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1. ÚVOD

Každá firma byla založena s určitou vizí jejich vlastníků a jejím posláním by mělo být

tuto vizi naplnit. Domníváme se, že je velmi důležité, aby firma věděla nejen kam a kudy chce

jít, neboť cílů a cest k jejich dosažení může být mnoho, ale také, kde se na své cestě nachází a

co musí udělat proto, aby se k cíli své cesty dostala. Rovněž se musí zajímat o to, kam

směřuje konkurence, jaké cíle mají její zákazníci či dodavatelé a jak se celkově vyvíjí okolní

prostředí, ve kterém se firma nachází. Z rozboru uvedených údajů management firmy snáze

pochopí, jaká je pozice podniku v současnosti, ale i to, kam by měli směrovat své aktivity v

budoucnosti.

Správně zvolené strategické cíle a cesty k jejich naplnění vycházející ze současné

situace a možností firmy jsou předmětem strategického managementu, jehož formalizovanou

podobu tvoří strategický plán firmy.

Na rozdíl od současnosti nebyly po skončení druhé světové války trhy nasyceny a

jejich vývoj probíhal pomaleji. V té době firmám postačovalo pouze operativní řízení. Dnes se

ovšem podniky nacházejí v turbulentním prostředí, které se neustále mění, což pro podnik

představuje nejenom hrozby, ale i potencionální příležitosti k získání komparativní výhody v

soutěži.

Právě získání komparativní výhody je podstatou strategického řízení, které v sobě

slučuje prvky dlouhodobého a koncepčního řízení. Má dlouhodobou povahu a týká se operací,

které patří z hlediska firmy k nejvýznamnějším. Strategické řízení je procesem "tvorby a

realizace rozvojových záměrů dlouhodobější povahy, které mají zásadní význam ve vývoji

řízeného objektu a jejichž uskutečněním získává řídící subjekt komparativní efekt". Vlastní

firemní záměry je nutné vždy srovnávat s ostatními subjekty s nimiž je firma v

neindiferentním vztahu, tj. s kooperujícími či konkurujícími podniky.

Strategické řízení můžeme rozdělit na tzv. pravé strategické řízení, které je založeno

na protikladném vztahu subjektů, kdy subjekt získává svoji výhodu na úkor jiného či jiných

subjektů. Typickým odvětvím, kde dosud převažuje pravé strategické řízení je vojenství,

zatímco v kultivovaných tržních ekonomikách má strategické řízení podobu nepravou. To

znamená, že konkurence je nahrazena ekonomickou soutěží a komparativní efekt podnik

získává svojí lepší funkčností oproti ostatním soutěžícím.

Strategické řízení "se uskutečňuje prostřednictvím tvorby a realizace jednotlivých

strategií", které mohou mít formu záměru určující vývoj ekonomického subjektu a jeho
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věcnou stránku, nebo formu metod, nástrojů a opatření, prostřednictvím kterých jsou

prosazovány strategie věcné.

Cílem této práce je analyzovat ve vybraném podniku současný stav, vypracovat návrh

strategie, zejména charakterizovat proces implementace strategie, při kterém vycházet

z principů řízení.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Vymezení pojmů

Strategie je zaměření a rozsah činností podniku v dlouhodobém horizontu, které

v ideálním případě vytvářejí soulad mezi podnikovými zdroji a měnícím se vnějším

prostředím – zvláště trhem a zákazníky [1].

Název strategie pochází, jak již samo slovo napovídá, z řečtiny a je vytvořeno ze dvou

samostatných slov. Ze slova "stratos", což znamená vojsko a ze slova "agos" znamenající

vůdce. Strategie tedy v původním významu znamená vedení vojska a souvislosti s vojenstvím

zná pojem strategie i většina z nás. V tomto smyslu vyjadřuje strategie určitý plán vztahující

se k vedení války jako celku.

Velmi aktuální je i starořecký význam slova strateg, které znamená překvapující

vynalézavost, nečekaný obrat, lest či trik. Vždyť podstatou strategie v ekonomickém smyslu

je především získání komparativní výhody jednoho subjektu nad druhým.

Moderní strategii je přirovnávána ke střelbě na pohyblivý cíl, přičemž i střílející je

v pohybu [2].

Strategické myšlení, které lze charakterizovat jako využití a pochopení všech znalostí

a zdrojů jak vnitřních, tak i vnějších, dostupných dat i intuice a jejich syntézu, s cílem stanovit

cestu, směr, kterým by měla firma jít [3].

Základní principy strategického myšlení jsou:

- princip variantnosti,

- princip permanentnosti,

- princip celosvětového systémového přístupu,

- princip tvůrčího přístupu,

- princip interdisciplinarity,

- princip vědomí práce s rizikem,

- princip koncentrace zdrojů,

- princip vědomí práce s časem,

- princip agregovaného myšlení,

- princip zpětnovazebního myšlení [4].
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 Strategické řízení představuje soubor aktivit zaměřených na formulaci směru dalšího

rozvoje podniku v podobě strategie podniku. Strategie směřuje k dosažení souladu mezi

vnitřními zdroji podniku a vnějším okolím podniku a k zajištění celkové prosperity a

úspěšnosti podniku. Strategické řízení se uskutečňuje právě prostřednictvím formulace a

implementace strategie [5].

Strategické řízení je chápáno z pohledu času jako trvalý proces, který nelze realizovat

jednou provždy a pak na něj zapomenout. Obrázek 1 uvádí model, který opouští tradiční

pojetí při zachování všech podstatných složek [1].

Obrázek 1: Model procesu řízení podle Johnsona a Scholese

Pramen: [1]

2.2 Strategická analýza

Tato analýza je základem pro formulování strategie podniku nalezení souvislosti mezi

podnikem a jeho okolím. Proces formulace strategie je složitý proces, který vyžaduje

systematický přístup pro identifikaci a analýzu vnějších faktorů působících na podnik a jejich

konfrontaci se zdroji a schopnostmi podniku.
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Cílem analýzy je identifikovat, analyzovat a ohodnotit všechny relevantní faktory, o

nichž lze předpokládat, že budou mít vliv na konečnou volbu cílů a strategie podniku [5].

2.2.1 Vnější prostředí podniku

Vnější prostředí je vše, co se nachází vně podniku. Zajímají nás pouze ty faktory, které

mají vliv na podnik. Prostředí, které na podnik působí a nachází se mimo rámec podniku je

prostředí globální. Návodem na podrobnou analýzu vnějšího prostředí je i analytický model

uvedený na obrázku 2 [1].

Obrázek 2: Model pro analýzu vnějšího prostředí

Pramen: [1]

Vnější prostředí podniku zahrnuje:

- STEP analýzu,

- analýzu ekonomických charakteristik odvětví,

- analýzu hybných sil v odvětví,
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- analýzu konkurence v odvětví,

- analýzu atraktivity odvětví,

- strategické mapy,

- analýzu konkurentů,

- analýzu spotřebitele [1].

STEP analýza

STEP analýza je jednoduchým a přesto efektivním nástrojem k ohodnocení vlivu

faktorů globálního prostředí a to ve společenském, technologickém, ekonomické a politicko-

legislativním prostředí. Cílem analýzy není vypracovat vyčerpávající seznam těchto vlivů,

neboť vlivy, které jsou velmi důležité pro jeden podnik, nemusí mít velkou váhu pro jiný

podnik. Důležité je odlišit významné faktory právě pro určitý podnik [5].

Analýza ekonomických charakteristik odvětví

Tato metoda je vhodná jako podpora při rozhodování o vstupu do nového odvětví.

Ekonomika podniku je ovlivňována faktory, jako jsou: kapitálová náročnost, úspory

z rozsahu, struktura nákladů, determinanty cen, typické ziskové marže, variabilita

jednotkových nákladů podle různých stupňů využití kapacit, způsoby, kterými je možné

dosáhnout vyšší efektivnosti, úloha reklamy a marketingu při generování dodatečného objemu

prodeje atd. Ovládání podnikové ekonomiky je nezbytným předpokladem pro analýzu odvětví

a analýzu konkurence [1].

Analýza hybných sil v odvětví

Podle teorie životního cyklu prochází odvětví pozorovatelnými vývojovými stadii.

Pořadí fází je obvykle následující: ranný vývoj, rychlý rozvoj a „vzlet“, setřesení konkurence

a konsolidace, ranné dozrání, nasycení, ústup a rozpad.

Odvětví se vyvíjejí pod tlakem proměnlivých sil, které vybízejí ke změnám a často si

je i vynucují. Mezi nejdůležitější z těchto sil patří:

- změny v míře dlouhodobého růstu odvětví,

- změny ve složení zákazníků a ve způsobech, jakými používají nakoupené výrobky,

- inovace produktu, výrobního procesu a marketingu,
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- vstup nebo výstup největších podniků do nebo z odvětví,


[…]


zároveň bude spolu s ředitelem přítomen na klíčových jednáních firmy.

Jelikož by firma operovala na zahraničním trhu, byla by tu možnost zlepšit spolupráci

s rakouskými a polskými partnery. Firma MK PROFI v tomto směru využívá služeb

obchodního zástupce pro Rakousko. Firma do budoucna počítá též se spoluprácí s partnery na

Slovensku a v Německu. Jedním z úkolů firmy bude pokus o rozšíření spolupráce s firmou

HAAS+SOHN, spol. s r.o. Jak z vlastního názvu vyplývá, nová společnost není ryze českou,

ale je tvořena českými a rakouskými společníky. Toto spojení by umožňovalo lépe vstupovat

na obchodní teritoria celé Evropy.

Výhodou společnosti je dobrá spolupráce s přepravci.
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7.4.3 Personální funkce

Společnost má dobrý základní kádr pracovníků s dlouholetými zkušenostmi ve výrobě

kachloví. Pracovní morálka většiny pracovníků je vysoká. Většinu z nich zajímá hospodářská

situace společnosti. Váží si práce a práce je pro ně samozřejmostí. Uvnitř společnosti existuje

značná provázanost pracovníků, protože je zaměstnáváno mnoho rodinných příslušníků.

Ve společnosti se však stále projevuje mezinárodní izolace způsobená neznalostí

cizích jazyků vedoucích pracovníků. To způsobuje problémy při jednání se zahraničními

partnery.
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8. ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo prozkoumat postavení vybrané firmy v tržním

prostředí a na základě její vnější a vnitřní analýzy navrhnout strategii, která by firmě pomohla

předstihnout konkurenci a vylepšit tak své postavení na trhu.

Objektem mého zkoumání byla firma MK Profi kachlová kamna, s.r.o. se sídlem

v Horní Plané.

Pro posouzení současného stavu podniku jsem použil strategické analýzy vnějšího a

vnitřního prostředí. Ke zjištění vlivu globálního prostředí na podnik byla použita STEP

analýza. V rámci analýzy bylo vnější prostředí rozděleno na společenské, technologické,

ekonomické a politicko-právní faktory.

Cílem analýzy konkurence v odvětví bylo nalézt takovou pozici podniku, která je

nejméně zranitelná ze strany konkurentů, ať již stávajících nebo potencionálních, dále ze

strany dodavatelů, odběratelů a substitučních potenciálních substitutů. Vývoj tohoto odvětví

je celkem vysoký. V posledních letech byl zaznamenán růst potenciálních konkurentů.

Bariéry vstupu do odvětví nejsou téměř žádné. Konkurenti především bojují o perspektivní

prodejce. S možným zdražováním energií vidí firma možnost v získání dalších zákazníků.

Firma se v podstatě přizpůsobuje odběrateli a snaží se o zkvalitňování služeb zákazníkům.

Analýzou konkurentů jsem zjistil, že mezi největší konkurenty firmy MK Profi patří

podniky Hein & spol., Romotop a K & K Poker.

Dále jsem označil klíčové faktory úspěchu, které jsou určujícími prvky ovlivňujícími

konkurenceschopnost v daném odvětví.

Na základě výsledků analýz vnitřního a vnějšího prostředí jsem se pomocí SWOT

analýzy snažil nalézt silné a slabé stránky společnosti a její příležitosti a ohrožení. Mezi

nejvýznamnější silnou stránku patří stabilita společnosti a nejkritičtějším bodem podniku je

druhotná platební neschopnost. Za největší příležitost považuji rozšíření nabídky výrobků a

také vstup na zahraniční trhy. Ohrožení představuje zejména silná konkurence a nesolventnost

odběratelů.

Dále jsem vybral tři strategie, které mi připadaly jako nejvhodnější pro uplatnění v této

firmě. Byly to strategie proniknutí na trh, rozvoj trhu a horizontální diverzifikace. Pro

srovnání těchto variant jsem využil výsledky párového srovnávání provedeného v rámci

SWOT analýzy.

Jako vítězná vzešla strategie rozvoje trhu. Tato strategie usiluje o představování

současných výrobků na geograficky nových trzích. Pro firmu zde vidím možnost rozšíření
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spolupráce s firmou HAAS+SOHN. Toto spojení by totiž umožňovalo lépe vstupovat na

obchodní teritoria celé Evropy.

Jelikož se firma řadí svou velikostí k malým podnikům a vyrábí jen několik druhů

výrobků pro specifický segment trhu, přichází v úvahu jednoduchá organizační struktura.

Pro firmu MK Profi je nejvhodnějším typem řízení orientované na výstupy. Při

aplikaci tohoto typu řízení musí být firma schopna stanovit nebo předpovědět odpovídající

cíle ve výstupech pro jednotlivce a tyto výstupy správně kvantifikovat.

Dlouhodobé plánování v tržních podmínkách je velice obtížným procesem, ale rovněž

velmi důležitým pro firmu z hlediska stálého udržení konkurenční výhody. Firma, která chce

být úspěšná nejen v blízké, ale i v další budoucnosti, musí provádět toto strategické plánování

jako součást komplexního procesu strategického řízení. Dále je zřejmé, že operativní a roční

plány každé firmy by měly navazovat na plány dlouhodobější. Základem dlouhodobého

plánování je podniková strategie.
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10. ABSTRACT

This bachelor thesis deals with a proposal of new strategy in a chosen company. Necessary

changes in the process of implementation of the strategy especially in the field of

management and organization are characterized. The research was conducted in the MK Profi

kachlová kamna, Ltd. In the theoretical part chosen topics concerning these problems are

characterized. The application part is based on information provided by MK Profi Ltd. The

conclusion of the work is finding the most suitable strategy and its implementation in this

company.

Key words: Strategy, strategic management, strategic analysis, implementation
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Příloha 1: Úvodní internetová stránka firmy MK PROFI
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Příloha 2: Titulní stránka nabídkového katalogu
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