Katedra: *meu*

Student: *Jiří Čimčík*

Studijní obor: *hřp*

Název bakalářské práce: *Návrh strategie a měn strategické řízení ve výrobním podniku*

Vedoucí bakalářské práce: *doc. Ing. Jiří Kaut, CSc., doc. Ing. Vladislav Průcha, Ph.D.*

**Hodnocení práce:**

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1.

Jaké možnosti byste doporučil vedení vybraného podniku v případě implementace vlastní konkurenční strategie?

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Doporučuji práci k obhajobě.

Datum: 10.5.2006

Podpis vedoucího bakalářské práce: